Дело № 5 -52-501/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 декабря 2020 года				                                            адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес Гуреева Яна Андреевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от начальника ОГИБДД ОМВД РФ по адрес, в отношении:
Калю Дизара Рустемовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, не работающего, по части 2 статьи 12.8 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
дата в время, на адрес, адрес РК, Калю Д.Р., передал управление транспортным средством, марки марка автомобиля, регистрационный номер – Е395ЕО82, фио, паспортные данные, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.8 КоАП РФ.
В судебное заседание правонарушитель Калю Д.Р. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил, суд считает возможным в порядке ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в его отсутствие.
Вина правонарушителя Калю Д.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, подтверждается материалами административного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания:
· протоколом об административном правонарушении 82 АП №094955 от дата  (л.д.3);
· копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ №016666 от дата, которым фио дата в 03-01 час отстранен от управления автомобилем марка автомобиля, с регистрационным номером Е395ЕО82, при наличии признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке (л.д.4);
· копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование 61 АК телефон от дата, согласно которому фио направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте (л.д.5);
· копией акта медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №641 от дата, на основании которого фио установлено состояние опьянения (л. д.7);
· письменными объяснениями фио от дата (л.д.8-9).
 Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
В соответствии с п.2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
      Таким образом, объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, выражается, исключительно в передаче управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
       Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, Калю Д.Р., передал управление транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
      Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина Калю Д.Р. установлена и доказана, и действия его правильно квалифицированы по ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, поскольку он действительно передал управление транспортным средством, лицу находящемуся в состоянии опьянения.
     При назначении наказания Калю Д.Р., суд принимает во внимание данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его материальное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также все обстоятельства дела, и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции данной статьи Кодекса.
   На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:
   признать Калю Дизара Рустемовича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
 Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, счёт №40101810335100010001, БИК – телефон, КБК – 18811601121010001140, КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, получатель УФК по РК (ОМВД России по адрес), УИН 18810491201900003655.
   Оригинал квитанции об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 52Кировского судебного района РК.
  Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока или рассрочки. В случае неуплаты административного штрафа в срок, в соответствии со статьями 31.9, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и пунктом 6 статьи 7 ФЗ «Об исполнительном производстве», постановление направляется судебному приставу исполнителю для приведения в исполнение в принудительном порядке.
  Разъяснить Калю Д.Р., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
  В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, (водительское удостоверение), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
   Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района РК со дня его получения или вручения.

Мировой судья								Я.А. Гуреева